
No. 30256 Gaceta Oficial Digital, viernes 11 de abril de 2025 1

Año Panamá, R. de Panamá viernes 11 de abril de 2025 N° 30256

CONTENIDO

MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA

Decreto N° 73
(De miércoles 09 de abril de 2025)

QUE DESIGNA AL MINISTRO DE COMERCIO E INDUSTRIAS, Y AL VICEMINISTRO DE COMERCIO INTERIOR E
INDUSTRIAS, ENCARGADOS

MINISTERIO DE DESARROLLO AGROPECUARIO

Resolución N° OAL-037-ADM-2025
(De martes 11 de marzo de 2025)

POR LA CUAL SE MODIFICA EL ARTÍCULO SEGUNDO DE LA RESOLUCIÓN OAL-119-ADM-2019 DE 15 DE
OCTUBRE DE 2019.

Resolución N° OAL-040-ADM-2025
(De miércoles 12 de marzo de 2025)

POR LA CUAL SE CREA EN EL MINISTERIO DE DESARROLLO AGROPECUARIO, EL PROGRAMA PARA EL
MEJORAMIENTO A LA ACCESIBILIDAD EN SERVIDUMBRE PÚBLICA EN ZONAS DE PRODUCCIÓN, ADSCRITO A
LA DIRECCIÓN DE INGENIERÍA RURAL Y RIEGO, CON EL FIN DE FORTALECER LA PRODUCCIÓN
AGROPECUARIA Y SALVAGUARDAR LA SEGURIDAD ALIMENTARIA DE LA POBLACIÓN PANAMEÑA.

MINISTERIO DE COMERCIO E INDUSTRIAS/CONSEJO NACIONAL DE ACREDITACION

Resolución N° 09
(De jueves 03 de abril de 2025)

POR LA CUAL SE MANTIENE EL ALCANCE DE LA ACREDITACIÓN A LA EMPRESA INTERTEK CALEB BRETT
PANAMA, INC, CON AVISO DE OPERACIÓN 45027-54-298303-2009-0, CON RUC 45027-54-298303 DV 63, Y CÓDIGO
DE ACREDITACIÓN LE-004, COMO LABORATORIO DE ENSAYOS, BAJO LOS REQUISITOS DE LA NORMA DGNTI-
COPANIT ISO/IEC 17025:2017; PARA LAS INSTALACIONES UBICADAS EN LA PROVINCIA DE PANAMÁ, DISTRITO
DE PANAMÁ, CORREGIMIENTO DE ANCÓN, URBANIZACIÓN ALBROOK, ZONA PROCESADORA DE
EXPORTACIÓN, EDIFICIO NO. 6.

MINISTERIO DE EDUCACIÓN

Resuelto N° 1045-FSL
(De jueves 03 de abril de 2025)

POR EL CUAL SE RECONOCE A LA FUNDACIÓN CULTURA GASTRONÓMICA, COMO INSTITUCIÓN EDUCATIVA
SIN FINES DE LUCRO, UBICADA EN LA PROVINCIA Y DISTRITO DE PANAMÁ, CORREGIMIENTO DE SAN
FRANCISCO, PUNTA PACIFICA, EDIFICIO PH OCEANAIRE, NO.4411.

ALCALDÍA DE PANAMÁ

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67F9173AE44A7



No. 30256 Gaceta Oficial Digital, viernes 11 de abril de 2025 2

Resolución Alcaldicia N° 018-2025
(De jueves 03 de abril de 2025)

POR LA CUAL SE ESTABLECE LA JUNTA DE PLANIFICACIÓN MUNICIPAL DEL DISTRITO DE PANAMÁ, POR EL
PERIODO COMPRENDIDO DEL 2025 AL 2029, EN CUMPLIMIENTO DE LA LEY 6 DE 1 DE FEBRERO DE 2006, QUE
REGLAMENTA EL ORDENAMIENTO TERRITORIAL PARA EL DESARROLLO URBANO Y SUS MODIFICACIONES.

CONSEJO MUNICIPAL DE BARÚ / CHIRIQUÍ

Acuerdo Municipal N° 09
(De lunes 24 de marzo de 2025)

POR MEDIO DEL CUAL SE CREA UN NUEVO CARGO PERMANENTE EN LA ESTRUCTURA DE PERSONAL
ADMINISTRATIVO, ADSCRITO A LA ALCALDÍA MUNICIPAL.

CONSEJO MUNICIPAL DE TONOSÍ / LOS SANTOS

Resolución N° 4-2024
(De lunes 23 de diciembre de 2024)

POR LA CUAL EL CONSEJO MUNICIPAL DEL DISTRITO DE TONOSÍ, APRUEBA LA INICIATIVA DE ASIGNAR EL
NOMBRE DE DANIEL DORINDO CÁRDENAS GUTIÉRREZ A LA CARRETERA QUE INICIA EN EL CRUCE DE
SABANA GRANDE, DISTRITO DE LOS SANTOS, HASTA EL DISTRITO DE TONOSÍ.

AVISOS / EDICTOS

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67F9173AE44A7



No. 30256 Gaceta Oficial Digital, viernes 11 de abril de 2025 3

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67F9173AE44A7



No. 30256 Gaceta Oficial Digital, viernes 11 de abril de 2025 4

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67F9173AE44A7



No. 30256 Gaceta Oficial Digital, viernes 11 de abril de 2025 5

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67F9173AE44A7



No. 30256 Gaceta Oficial Digital, viernes 11 de abril de 2025 6

REPÚBLICA DE PANAMÁ 
MINISTERIO DE DESARROLLO AGROPECUARIO 

RESOLUCIÓN Nº OAL-040-ADM-2025, PANAMÁ, 12 DE MARZO DE 2025 

EL MINISTRO DE DESARROLLO AGROPECUARIO 
en uso de sus facultades legales, 

CONSIDERANDO: 

Que la Ley No.12 de 25 de enero de 1973, establece en el numeral 14 del artículo 2, que entre 
las funciones del Ministerio de Desarrollo Agropecuario está la de formular la política y 
planificación de la rama agropecuaria y ejecutar las acciones concretas que se derivan de ellas. 

Que el Ministerio de Desarrollo Agropecuario por conducto de la Dirección de Ingeniería Rural 
y Riego, realiza acciones conducentes a fortalecer el desarrollo de las actividades productivas en 
las distintas regiones del país, a fin de que los pequeños productores puedan elevar el nivel 
tecnológico y la producción agropecuaria de manera competitiva, satisfaciendo la demanda 
interna y garantizando la seguridad alimentaria. 

Que para el adecuado desarrollo de la actividad agropecuaria en general, es necesario tomar 
medidas para mejorar la accesibilidad a zonas de producción, donde colindan varios productores 
de igual o diferentes rubros que requieran y soliciten el apoyo, para salvaguardar la producción 
agropecuaria y por ende la seguridad alimentaria de la población panameña. 

Que para promover y gestionar el crecimiento y desarrollo de actividades agropecuarias, se hace 
necesario crear un Programa para el Mejoramiento a la Accesibilidad en Servidumbre Pública 
en Zonas de Producción, con el fin de apoyar a los pequeños productores agropecuarios y 
fortalecer la producción agropecuaria. 

Que, por lo anteriormente expuesto, 

RESUELVE: 

Artículo l. Créase en el Ministerio de Desarrollo Agropecuario, el Programa para el 
Mejoramiento a la Accesibilidad en Servidumbre Pública en Zonas de Producción, adscrito a la 
Dirección de Ingeniería Rural y Riego, con el fin de fortalecer la producción agropecuaria y 
salvaguardar la seguridad alimentaria de la población panameña. 

Artículo 2. El Programa para el Mejoramiento a la Accesibilidad en Servidumbre Pública en 
Zonas de Producción, tendrá como objetivo, apoyar a los pequeños productores a mejorar la 
accesibilidad en servidumbres públicas en zonas de producción para sacar la producción de sus 
fincas. 

Artículo 3. La Dirección de Ingeniería Rural y Riego a través de la Sección de Infraestructura de 
Producción, apoyará al productor que demande el servicio para el mejoramiento a la accesibilidad 
en servidumbre pública en zonas de producción, aplicando las normas técnicas necesarias, 
mediante orientaciones prácticas en campo, a fin de lograr el eficiente y oportuno desarrollo de las 
actividades. 

Artículo 4. El productor interesado en beneficiarse del Programa deberá completar la solicitud del 
servicio mediante el formulario establecido para tal fin, en la Agencia de Servicios 
Agropecuarios más cercana; así como cumplir con las normativas que para este objetivo, se dicten 
a nivel nacional. 

Artículo 5. El equipo con que cuenta el Programa y el que se adquiera por el Ministerio de 
Desarrollo Agropecuario, será administrado por la Dirección de Ingeniería Rural y Riego, para 
apoyar a los productores agropecuarios, que sean beneficiarios del Programa para la 
Accesibilidad a Zonas de Producción. 

La Oficina de Auditoría Interna y la Oficina Bienes Patrimoniales del Ministerio de Desarrollo 
Agropecuario, realizarán un primer inventario de los bienes que formarán parte del Programa. 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67F9173AE44A7



No. 30256 Gaceta Oficial Digital, viernes 11 de abril de 2025 7

-,-., 
.... ~ RESOLUCIÓN Nº OAL-040-ADM-2025 

Pág.2 

Artículo 6. El Ministerio de Desarrollo Agropecuario podrá ordenar inspecciones y auditorías a 
través de la Oficina de Auditoría Interna, para comprobar el fiel cumplimiento de esta resolución. 

Artículo 7. La presente Resolución empezará a regir a partir de la promulgación en Gaceta Oficial. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

Ministro 

Viceministro 

MINISTERIO DE DESA 
CERTIFICO QUE TOO~~~lOAGROPECUARIO 
COPIA DE su ORIGINAL. ANTERIOR es FIEL :' 

PANAMA, +IJJ. mll(ga oe 17tA:J~ 
---::::;i..:::::::¡¡;;~--( d--) Fojas. 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67F9173AE44A7



No. 30256 Gaceta Oficial Digital, viernes 11 de abril de 2025 8

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67F9173AE44A7



No. 30256 Gaceta Oficial Digital, viernes 11 de abril de 2025 9

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67F9173AE44A7



No. 30256 Gaceta Oficial Digital, viernes 11 de abril de 2025 10

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67F9173AE44A7



No. 30256 Gaceta Oficial Digital, viernes 11 de abril de 2025 11

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67F9173AE44A7



No. 30256 Gaceta Oficial Digital, viernes 11 de abril de 2025 12

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67F9173AE44A7



No. 30256 Gaceta Oficial Digital, viernes 11 de abril de 2025 13

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67F9173AE44A7



No. 30256 Gaceta Oficial Digital, viernes 11 de abril de 2025 14

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67F9173AE44A7



No. 30256 Gaceta Oficial Digital, viernes 11 de abril de 2025 15

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67F9173AE44A7



No. 30256 Gaceta Oficial Digital, viernes 11 de abril de 2025 16

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67F9173AE44A7



No. 30256 Gaceta Oficial Digital, viernes 11 de abril de 2025 17

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67F9173AE44A7



No. 30256 Gaceta Oficial Digital, viernes 11 de abril de 2025 18

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67F9173AE44A7



No. 30256 Gaceta Oficial Digital, viernes 11 de abril de 2025 19

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67F9173AE44A7



No. 30256 Gaceta Oficial Digital, viernes 11 de abril de 2025 20

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67F9173AE44A7



No. 30256 Gaceta Oficial Digital, viernes 11 de abril de 2025 21

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67F9173AE44A7



No. 30256 Gaceta Oficial Digital, viernes 11 de abril de 2025 22

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67F9173AE44A7



No. 30256 Gaceta Oficial Digital, viernes 11 de abril de 2025 23

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67F9173AE44A7



No. 30256 Gaceta Oficial Digital, viernes 11 de abril de 2025 24

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67F9173AE44A7



No. 30256 Gaceta Oficial Digital, viernes 11 de abril de 2025 25

AVISOS 

AVISO. De conformidad con lo dispuesto en el artículo 7777 del Código de 

Comercio, hago del conocimiento al público en general la publicación de tres 

veces en la Gaceta Oficial, que el señor RODRIGO ENRIQUE SPIGEL 

NYQUIST, con cédula No.8-701-1186, establecimiento comercial denominado 

PADEL CITY SANTIAGO, quedando con el mismo nombre con aviso de 

operaciones No. 574361922, ubicado en el distrito de Santiago, corregimiento 

Cabecera, provincia de Veraguas, avenida Héctor A. Santa Coloma, le traspasa 

los derechos del referido establecimiento comercial a la sociedad 

AGROGANADERA ENDEMA, S.A. con RUC: 1174434-1-576818.  L. 202-

130985812. Tercera publicación.  

________________ 

AVISO. Para dar cumplimiento al artículo 777 del Código de Comercio, 

ciudadano panameño, ROBERTO WAN QIU,  con cédula de identidad 

personal No. 8-899-2304, comunico que he traspasado el negocio denominado 

MINI SUPER NUEVO AMANECER, con número de aviso de operaciones 

8-899-2304-2017-545592, el cual opera en la barriada Nuevo Amanecer, calle 

principal, corregimiento (Cabecera), distrito de David, provincia de Chiriquí, a 

favor del ciudadano ALBERTO WAN QIU, ciudadano panameño, con cédula 

de identidad personal No. 8-870-1389, ubicado en Nuevo Amanecer, calle 

principal, corregimiento de David, distrito de David, provincia de Chiriquí. L. 

202-130966200. Tercera publicación. 

________________ 

AVISO. Para dar cumplimiento al artículo 777 del Código de Comercio, hago 

de conocimiento al público en general que yo, GISSEL ANGELICA QIU 

WANG, cedulada No. 8-1033-2343, en calidad de propietaria del 

establecimiento comercial denominado MINI ALMACÉN DE VIENTO EN 

POPA, con número de avis de operaciones No. 8-1033-2343-2024-574363067, 

ubicado en la provincia de Panamá, distrito de Panamá, corregimiento de Parque 

Lefebre, calle Vía España 2000, edificio centro comercial Amelia 11, local # 

10, con Ruc: 8-1033-2343-, DV. 10, hago constar que se ha traspasado el 

negocio y todos los derechos del referido establecimiento comercial a favor de 

DAIBELYS NAYATH TOVIO JAIME, con cédula No. 8-873-1109, con 

domicilio en la provincia de Panamá, distrito de San Miguelito, corregimiento 

Villa Lucre, urbanización La Pulida, a la fecha de la presentación. Panamá 08 

de abril de 2025. L. 202-131069052. Primera publicación. 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67F9173AE44A7



No. 30256 Gaceta Oficial Digital, viernes 11 de abril de 2025 26

EDICTOS

011893832

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67F9173AE44A7



No. 30256 Gaceta Oficial Digital, viernes 11 de abril de 2025 27

202-131065633

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67F9173AE44A7



No. 30256 Gaceta Oficial Digital, viernes 11 de abril de 2025 28

202-130596030

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67F9173AE44A7



No. 30256 Gaceta Oficial Digital, viernes 11 de abril de 2025 29

202-113768929

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67F9173AE44A7



No. 30256 Gaceta Oficial Digital, viernes 11 de abril de 2025 30

202-113769034

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67F9173AE44A7



No. 30256 Gaceta Oficial Digital, viernes 11 de abril de 2025 31

202-131075517

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67F9173AE44A7



No. 30256 Gaceta Oficial Digital, viernes 11 de abril de 2025 32

202-131076680

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67F9173AE44A7


